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Prezadas(os)

Favor considerar esta segunda versão da minuta do QDD 2024. pois foi necessário fazer algumas alterações no
orçamento para o Restaurante Universitário.

Atenciosamente.
Prof. Sidney Lucena, Pró-reitor de Planejamento

PROPLAN - Pró-Reitoria de Planejamento
Av. Pasteur, 296, Prédio da Nutrição, 6P andar
l.arca - Rio de Janeiro, RJ, CEP 22290-240

{21) 2S42-6203
www.uniria.br/proplan
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' XXX, DE XX DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre o orçamento do exercício de 2024
da Universidade Federal do Estado do Rio de

Janeiro (UNIRIO).

O Conselho Universitário, em sessão ordinária realizada no dia 27 de março de 2024,
de acordo com o teor do Processo n' 23102.XXXX, aprovou e eu proinulgo a seguinte
Resolução:

Art. I' Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD 2024), que a esta
acompanha, contendo a programação orçamentária para Outras Despesas Correntes e de Capital
para o exercício de 2024.

Art. 2' Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da UNIRIO

José da Costa Filho
Reitor

TTDD: 005.1



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIA
PRó-REITORIA DE PLANEJAMENTO - PROPLAN

DIRETORIA DE ORÇAMENTO

ORÇAMENTO 2024 QUADRO DE OETALHAMENTO DA DESPESA (QDD)

Categoria Descrição
Monitoria
PET - UNIRIA
PROTES- Tutoria Especialpara Graduação
PRADIG
Iniciação Científica
Inovação Tecnológica
Iniciação Científica - Ações Afirmativas
IProAfri(duas bolsas de doutorado com valor da CAPES)
PIBEX - Programa Institucionalde Bolsas de Extensão
PIBEX PRO (pós-graduaçãol
PIBCUL - Programa Institucionalde Bolsas de Cultura
EAD - Programa Território e Trabalho
MARCA - Mobilidade Acadêmica
Mobilidade Acadêmica Internaciona
BIA - Bolsa Incentivo Acadêmico
IAuxílio Alimentação
Auxílio Moradia
Restaurante Universitário e outras ações de assistência estudanti
PROMISSAES
INCLUIR
Educação on lhe - REUNIDigital(ação 21D7)
ISF - Idiomas sem Fronteiras
Fomento para integração da extensão aos currículos
Escola de Museologia - exposição curricular
Escola de Teatro - prática de montagem
Escola de Música - prática de montagem
Manutenção de equipamentos de laboratórios

IAuxílío para inscrição em eventos
Editais de fomento a pesquisador
Auxílio a PPGs stricto sensu profissionais
Editais de fomento INOVA UNIRIA
Diárias
Passagens

IPrograma de Incentivo à Qualificação (PRIQ)
IPrograma de Incentivo à Capacitação em idiomas estrar
ICursos Externos (inscrições. diárias g passageps}

3.220.000,00
168.000,00
231.000,00
385.000.00

2.545.200.00
67.200.00

168.000.00
74.400.00

1.260.000.00
280.000.00
280.000.00
294.000.00
16.800.00

117.600.00
3.038.400.00
2.700.000.00

720.000.00
2.535.000.00

135.788.00
112.415,00
539.577,00
37.336,00
20.000,00
20.000.00
22.000.00
15.000.00
15.000.00
60.000.00
40.220.00
25.610.00
38.415.00

300.000.00
600.000.00
278.000,00

70.000.00
50.000.00

Estimativa

Bolsas de Desenvolvimento
Acadêmico

PNAES + complementação UNIRIO
de 632.119,00 (') a1.4so,ool(.)

550.669,00

Destinações Orçamentárias
Específicas do MEC

Fomento a Atividades de Ensino.
Pesquisa e Extensão

Despesas com Locomoção

Capacitação e Qualificação de
Servidores )RIC-IE'

Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso (GECCI
Renovação do acervo bibli
Serviços de engenharia, reformas e adaptações
Assinatura do Banco de Preços
Assinatura da EBSCO
Assinatura da Sophia
Assinatura da Stela Tek

tráfico
140.000.00
271.000.00

1.315.000.00
18.000.00

145 .000 .0 0
33.000.00
84.000,00

Serviços Diversos

Limpeza e higienização
Guarda e vigilância
Cometa de resíduos sólidos

6.000.000.00
8.870.000.00

77.000.00Contratos de Serviços Terceirizados
de Rotina Manutenção predial

Manutenção de elevadores
2

9

2

l

020
290
150
933
000
120
450
84
18

522
240
240
70

111
331
252
350
13
22
61
15

917
468

000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
000
683
000
000
000
000
431
000
937
467

00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00

Pessoalde apoio administrativo (motorj$tag.contínuos. recepcionistas e outros)
Energia eiétrica e contribuição para custeio de Iluminação Pública
Agua e esgoto

Presidente Varias + Rio Branco
Entidades nacionais
Organismos internacionais
Manutenção SIE + Diploma Digitar CertificaçãoPigitp! fcontrato AVMB'l
Modelagem de processos envolvendo SIE e BD institucional(contrato SÍNTESE)
ITelefonia
Telefonia VolP
Outsourcing de impressão
Materialpara manutenção predial
Combustíveis e lubrificantes
Ressuprimento de almoxarifado e materiais de consumo diversos
Alunos
Veículos
IPTU

IObrigações tributárias e contributivas
Pasep HUGG
Pasep UNIRIO

Gás
Serviços de Energia Elétrica, Água e
Esgoto e Gás

Anuidades e Contribuições
Condomínios de Sgjq$ (Ççp+! g/RIQ

Serviços envolvendo Tecnologia da
Informação e Comunicação

Materialde Consumo

Seguros

Obrigações Tributárias e
Contributivas

2

Totalde despesas
Recursos do tesouro para custeio da UNIRIO (com bloqueio do IDUS0 9) - LOA 2024

Valor IDUS0 9 desbloqueado - LOA 2024
Totalde recursos de custeio - LOA 2024

59.112.479,00
54.575.512,00

1.622.206,00(PNAES + PROMISSAES)
56.197.718.00
.2.914.761,00Saldo considerando somente recursos do tesouro

de Mão de Obra
de

em Passagens

Totalde recursos: Custeio 2024 + Restos a Pagar 2023 + Emendas 2024 confirmadas
Saldo com relação ao totalde despesas

59.112.479,00
0.00
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À Secretária dos Conselhos Superiores

Encaminho a presente demanda para inclusão na pauta da
próxima sessão do Conselho Universitário (CONSUNI).

Favor acusar o recebimento

Atenciosamente

José da Costa Filho
PPitnr
Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro
Av. Pasteut. 296. Prédio da Reitoria, 22290-240.
Urna. Rio de Janeiro. RJ
21-2542-7350/2542-735]
www.uniria.br
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